２１協議 第 ７９８号

平成２８年 ８月 ５日

   会 員 団 体 御中

        健康日本２１推進全国連絡協議会

会 長  下 光 輝 一

（ 公 印 省 略 ）

平成２８年度第１回分科会の開催について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃は、当協議会に対し格別なご理解･ご協力を賜り有難うございます。

さて、標題の件、下記により開催することとなりました。

つきましては、別添のとおり「開催ご案内」を添付いたしますので、ご確

認のうえ、ご出席の場合には９月３０日（金）までにメールでご回報いただ

きたくお願い致します。

なお、昨年度より分科会の参加対象者に会員団体から紹介された関係団体

と自治体職員も加えました。このため、貴会から関係団体への周知や参加の

呼びかけ等についてもご協力を賜りたく、多数のご参加を期待しております

ので、何卒宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

１．日 時  平成２８年１１月４日（金） 午後２時～

（開場：午後１時３０分）

２．場 所  日本医師会館 ３階小講堂

  ３．定 員  ２００名

  ４．申込み  別紙１（ワードファイル）に必要事項をご入力のうえ

メールで、出席希望人数とご所属部署・氏名を

お知らせください

＊貴会の関係団体用様には、別添、「開催ご案内」と「別紙２ 参

加申込書」の転送 並びに ２１協議会事務局に申込みをするよ

うにお伝えいただけると幸いです

     詳細プログラムは、別添「開催ご案内」を御覧ください

別添

健康日本２１推進全国連絡協議会 平成２８年度第１回分科会

開催ご案内

みんなで元気に！

健康日本２１

テーマ 「健康スポーツ医と運動指導者の連携による糖尿病予防」

趣  旨 健康日本２１（第二次）の推進おける「生活習慣の改善」は、以前（平成１

２年）の計画から引き続き重要視されており、官民挙げて普及啓発が続けら

れているが、例えば「糖尿病患者」は、依然増加傾向が続いており、重症化

による合併症発症は、個人のＱＯＬを低下させ、また、医療費を増大させる

など国の財政にも大きな負担となることが危惧されている。このため、平成

２８年度は、「糖尿病の重症化予防」に着目し「生活習慣の改善」の中で「運

動」に視点をあてた分科会を開催する。

日  時 平成２８年１１月４日（金） 午後１時３０分（開場）

定  員 ２００名

対 象 者 ２１協議会会員団体、会員団体から紹介された団体の役職員、自治体職員

会  場 日本医師会館 ３階小講堂 （東京都文京区本駒込 2-28-16）

主  催 健康日本 21推進全国連絡協議会、公益社団法人日本医師会

講  演 座長：公益社団法人日本医師会 羽鳥 裕 常任理事（２１協議会幹事）

午後２時００分～ 開会挨拶（会長挨拶～座長挨拶）

午後２時１０分～（講演者１）「糖尿病の予防と重症化予防」

２１協議会幹事／企画部会長

東京大学大学院医学系研究科 糖尿病・代謝内科教授

 門脇 孝 先生

午後２時４０分～（講演者２）「健康スポーツ医の制度と健康づくり」

（公社）日本医師会 常任理事 釜萢 敏 先生

午後３時１０分～（講演者３）運動療法・現場の課題

        （Ｎ）日本健康運動指導士会 常務理事 黒田 恵美子 先生

       （休憩１０分以内）

午後３時５０分～（総合討議）

午後４時１０分 （終了）

＊諸事情により時間や講師が急遽変更することもあります